« Omnes gentes, plaudite manibus. » Spiritus sanctus per prophetam vocat ad fidem omnes gentes venire. « Omnes gentes : » id est, totus mundus simul, « plaudite manibus. » Plaudere, laudare. Plausus namque laus dicitur. Gaudete in bonis operibus. « Jubilate Deo in voce exultationis. » Voce sublimi Dominum confitemini in ipso corde, et omni membrorum officio exultate. Propter magnitudinem lætitiæ dicit. Vox exultationis est, quod nec verbis, nec litteris, nec syllabis potest homo comprehendere, quantum Deum laudare debeat.

« Quoniam Deus excelsus terribilis. » Ille qui quondam irribatur a Judæis, obtentis gentibus, excelsus cælos ascendens, terribilis factus est, residens ad dexteram Patris. « Et rex magnus super omnem terram. » Non solum super Judæorum gentem, sed super omnes nationes terræ. Vel, « super omnem terram, id est, super omnem Ecclesiam, quia Ecclesia terra dicitur : Christus super eam, quia data est ei potestas in terra et in cælo. Vel de quo nunc apostoli dicunt :

« Subjecit populos nobis et gentes sub pedibus nostris. Elegit nobis hæreditatem suam. » Subjectas sibi a Christo gentes et populos dicunt : quorum malitia

tout le mal qui était en eux. Ou bien, l'héritage du Christ, c'est la sainte Eglise. Aussi le Psalmiste dit dans un autre endroit : Le Seigneur est la part de mon héritage. *Ps. xv.* Nous sommes son héritage, et il est le nôtre, selon cette autre parole du Psalmiste : Le Seigneur est mon partage. *Ps. lxxviii.* « La beauté de Jacob qui est l'objet de son amour. » C'est de la beauté de Jacob qu'il a choisi les apôtres, qui parlent de la sorte comme descendant de ce patriarche. Que Dieu aime Jacob, c'est ce qu'atteste le prophète : J'ai aimé Jacob, et j'ai haï Esau. *Malach.*

« Dieu est monté au milieu des cris de joie. » Son ascension fut environnée d'éclat, alors que la multitude des anges disait dans les transports de leur joie : Princes, levez vos portes *Ps. xxiiii* ; le triomphateur revient du combat. « Et le Seigneur au bruit de la trompette, » lorsque deux anges, au moment où il montait au ciel ont crié aux apôtres avec l'éclat de la trompette : Ce Jésus qui du milieu de vous s'est élevé dans le ciel, viendra de la même manière que vous l'y avez vu monter. *Act. i.* Ou bien, il est monté de la sorte après la victoire qu'il a remportés sur le démon ; ce qui fait dire au Prophète dans un autre Psaume : Princes, levez vos portes, et ouvrez-vous portes éternelles, et le roi de gloire entrera. *Ps. xxiiii.* Ou bien, il veut parler ici de son ascension sur le mont des Oliviers, dont nous lisons dans les Actes des apôtres : Hommes de Galilée, pourquoi demeurez-vous là regardant au

ciel ? Ce Jésus, qui du milieu de vous s'est élevé dans le ciel, viendra de la même manière que vous l'y avez vu monter. *Act. i.*

« Chantez à la gloire de notre Dieu, chantez. Chantez à la gloire de notre Roi, chantez, » car après avoir détruit l'empire de la mort, il a porté dans le ciel cette chair, avec laquelle il était resté dans le tombeau.

« Car Dieu est le Roi de toute la terre. » Car ce n'est plus seulement dans la Judée et dans Jérusalem qu'il est connu, mais par toute la terre que la lumière de la foi l'a fait connaître. « Chantez avec sagesse, » afin que vous compreniez au sens spirituel ce que vous chantez au sens de la lettre.

« Dieu règnera sur toutes les nations, » qu'il a reçues en héritage de son Père, comme il le dit dans un autre psaume : Je vous donnerai les nations comme héritage, et pour domaine les confins de la terre. » *Ps. ii.* Et encore : Le Seigneur est élevé sur toutes les nations et sa gloire est au-dessus des cieux. *Ps. cxliii.* « Dieu est assis sur son saint trône, » à la droite du Père. Ou bien, ce sont les anges qui sont appelés son trône à cause de leur innocence, parce qu'ils sont sans péché ; il est dit encore dans un autre endroit : « Le ciel est mon trône. » *Isai. lxxvi.* « Le Seigneur est assis sur son saint trône ; » c'est-à-dire dans l'Eglise ; selon ce qui est dit : L'âme du juste est le siège de la sagesse. *Sag. vii.*

« Les princes des peuples, » les apôtres, « se

conculcata, dignos in hæreditatem Christi fecerunt. Vel hæreditas Christi, sancta Ecclesia est. Unde dixit in alio loco : Dominus pars hæreditatis meæ *Psal. xv.* Et nos sua, et ille nostra : secundum illud : Portio mea Dominus *Psal. cxviii.* « Speciem Jacob quam dilexit. » De pulchritudine enim Jacob elegit apostolos, qui ab ejus stirpe descendentes, hæc dicunt. Quod autem eum diligat, audi prophetam : Jacob dilexi, Esau autem odio habui *Malach. i.*

« Ascendit Deus in júbilo. » Claruit enim ascensio ejus, in qua multitudo angelorum cum magna jubilatione dicebat : Tollite portas, principes, vestras *Psal. xxiiii* : jam redit victor ex præliis. « Et Dominus in voce tubæ. » In qua duo angeli tamquam tuba, illo ascendente, apostolis clamaverunt : Hic Jesus, qui receptus est a vobis, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum *Act. i.* Vel post victoriam, qua vicit diabolus, sic ascendit. Unde dicit in alio psalmo : Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ *Psal. xxiiii.* Vel sicut legimus in Actibus apostolorum, quando ascendit de monte Oliveti ; Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum ? Hic Jesus qui assumptus

est a vobis in cælum : sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum *Act. i.*

« Psallite Deo nostro, psallite, psallite regi nostro, psallite. » Qui, oppresso mortis dominatu, carnem cum qua jacuit in tumulto, eexit ad cælum.

« Quoniam rex omnis terræ Deus. » Quia jam non solum in Judæa et Jerusalem notus, sed in omni terra fidei lumine declaratus. « Psallite sapienter. » Ut quæ canitis per litteram, intelligatis spiritualiter dicta.

« Regnabit Dominus super omnes gentes. » Quas in hæreditatem accepit a Patre. Unde et in alio psalmo dicit ; Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ *Psal. ii.* Vel, excelsus Dominus super omnes gentes et super cælos gloria ejus *Psal. cxii.* « Deus sedet super sedem sanctam suam. » Ad dexteram Patris. Vel angeli pro innocentia eorum dicuntur sedes, quia non peccaverunt. Inde dicit : Cælum mihi sedes est *Isai. lxxvi.* « Deus sedet super sedem sanctam suam : » hoc est, in Ecclesia. Unde dictum est : Anima justî, sedes est sapientiæ *Sap. vii.*

« Principes populorum. » Apostoli. « Congregati

sont réunis, » pour juger ; ou bien, « les princes des peuples, » c'est-à-dire les anciens parmi les chrétiens, que représentait le centurion, ou maintenant ceux qui ont la même foi qu'Abraham ; ce qui a fait dire au Sauveur : « Plusieurs viendront d'Orient et d'Occident, et prendront place avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume des cieux. » *Matth. viii*, « Avec le Dieu d'Abraham. » Le Dieu d'Abraham est le vrai Dieu, qui est le Dieu des vivants, avec lesquels les justes exerceront le jugement. C'est ce que le Seigneur déclare dans l'Évangile : Lorsque le Fils de l'homme sera assis sur le trône de sa majesté, vous serez assis vous-mêmes sur douze sièges, pour juger les douze tribus d'Israël. « Parce que les dieux puissants de la terre ont été extraordinairement élevés. » Les dieux, ce sont les saints, selon ce que dit le prophète : J'ai dit : Vous êtes tous des dieux, et les fils du Très-Haut. *Ps. lxxxii*. « Ont été extraordinairement élevés, » par la foi et la prédication. Ou bien, ceux qui se sont élevés dans leur orgueil, et qui ayant abandonné les choses célestes ont tourné leurs désirs vers les choses de la terre ; et auxquels il est dit : Vous mourrez comme des hommes ; ceux-là seront jugés par le Dieu d'Abraham, ou par ses apôtres. Pour nous, prions le Seigneur, que renonçant à tout mouvement désordonné de l'orgueil, nous lui soyons tellement unis dans cette vie, qu'il nous sépare de ceux qui seront à sa gauche au jour du jugement, et qu'il trouve en nous dans son infinie bonté, un sujet non pas

sunt. » *Ad judicandum. Vel, « principes populorum : » id est, seniores Christianorum, quorum figuram tenebat centurio ; vel modo illi qui tenent ipsam fidem, quam habuit Abraham. Unde dictum est : Multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum Matth. viii. « Cum Deo Abraham. » Deus Abraham, Deus verus est, qui est Deus viventium, cum quo justus judicium facient. Sic enim et Dominus in Evangelio ait : Cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. « Quoniam dii fortes terræ, vehementer elevati sunt. Dii, » sancti sunt : sicut ait propheta : Ego dixi : Dii estis et filii excelsi omnes *Psal. lxxxii* ; « Elevati sunt vehementer. Elevati sunt, » per fidem et prædicationem. Vel illi qui elevati sunt, in superbia, et relictis cœlestibus, terrena concupierunt ; quibus dicitur : Sicut homines moriemini ; isti a Deo Abraham, vel apostolis ejus, sunt judicandi. Nos vero oremus Dominum, ut, deposito omni timore superbiæ, ita illi conjungamur in hoc sæculo : ut in judicio a sinistra parte disjuncti, non inveniatur in nobis*

de condamnation au supplice, mais de récompense éternelle.

## PSAUME XLVII

Psaume cantique pour les enfants de Coré, le second jour de la semaine. Par le Psaume, il faut entendre l'action ou la prédication, par le cantique, la science et la louange. Les enfants de Coré, sont les saints apôtres ou les martyrs. Le premier jour de la semaine, il a fait la lumière, le second jour, il a créé le firmament. La lumière, ce sont les anges, le firmament, sont les hommes. Ce Psaume trouve aussi son application dans le Nouveau Testament. Le premier jour de la semaine, Jésus-Christ qui est la lumière est ressuscité. C'est de lui dont il est dit dans l'Évangile : Il était la lumière véritable qui illumine tout homme venant en ce monde. *Jean. i*. Le second jour de la semaine, l'Église a été affermie dans la foi, quand le Seigneur a dit : « Et sur cette pierre je bâtirai mon Église. *Matth. xvi*. Ce Psaume tout entier a pour objet le peuple saint, et traite dans tout son ensemble des mystères de l'Église.

« Le Seigneur est grand et digne de toute louange. » C'est la voix de l'Église. On dit de Dieu qu'il est grand, non par comparaison, mais à cause de l'étendue incomparable de sa gloire. Et comme si on lui demandait : Où donc est-il grand, où est-il digne de louange ? elle répond : « Dans la cité de notre Dieu, » dans l'âme sainte dont les citoyens et les habitants, sont la figure des bonnes œuvres. « Sur sa sainte montagne, » dans le corps humain auquel le Seigneur s'est uni.

quod damnet in pœnam ; sed quod pietate multiplici provehat ad coronam.

## PSALMUS XLVII.

« Psalmus cantici Filiis Core, secunda sabbati. » Per psalmum, opus vel prædicatione intelligitur. Per canticum, scientia et laus. Filii Core, sancti apostoli, vel martyres. Prima Sabbati, fecit lucem ; secunda sabbati, fecit firmamentum. Lucem, angelos ; firmamentum, homines. Habet inde aliquid in novo Testamento. Prima Sabbati, resurrexit lux Christus. Unde dicit in Evangelio : Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum *Jean. i*. Secunda Sabbati, firmata est Ecclesia in fide, quando dixit Dominus : Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam *Matth. xvi*. Psalmus totus circa sanctam plebem, totus circa Ecclesiastica mysteria commoratur.

« Magnus Dominus et laudabilis nimis. » Vox Ecclesiæ. Magnus dicitur, non comparatione, sed pro magnitudine gloriæ suæ. Quasi interrogaretur, ubi magnus, ubi laudabilis ? Respondet : « In civitate Dei nostri. » Anima sancta, cujus cives atque domestici, boni actus intelliguntur. « In monte sancto ejus. » In assumpto Domini corpore.

« Le mont de Sion est fondé aux applaudissements de toute la terre. » Cette terre, qui était auparavant soumise au péché et à la malédiction, il s'en est rendu maître par son ascension et il a répandu sur elle la joie et l'allégresse que produit la foi. Ou bien, l'Eglise a été et est encore fondée dans tout l'univers sur la foi. « La montagne de Sion, la ville du grand Roi s'élève du côté de l'aquilon. » Deux peuples venant de Sion se sont approchés du Christ Notre Seigneur, l'un venant du côté de l'aquilon, le peuple incircconcis, l'autre, le peuple de la circoncision. Notre Seigneur Jésus-Christ, qui est notre paix, a détruit le mur d'inimitié qui séparait les deux peuples pour n'en faire plus qu'un, et il a placé dans son Eglise qui est la cité du grand Roi, ces deux peuples par la foi. Ou bien, la montagne de Sion, c'est la sainte Eglise. Elle vient du côté de l'aquilon, parce qu'elle a été composée d'éléments pris parmi les méchants. Voilà pourquoi il est dit : C'est de l'aquilon que s'élèveront tous les maux qui sont sur la terre. Cet aquilon, c'est le démon auquel il est dit : Venez aquilon, soufflez dans mon jardin *Cant. iv* ; c'est-à-dire dans l'Eglise par les tentations, c'est ce que dit l'Apôtre : Il faut qu'il y ait des hérésies, afin qu'on reconnaisse ceux d'entre vous qui ont une vertu éprouvée : *I Cor. xi*. Ou bien, la cité du grand Roi, c'est la sainte Eglise.

« Dieu sera connu dans ses maisons, lorsqu'il prendra sous sa protection. Il l'a prise sous sa

« Fundatur exsultatione universæ terræ. » Terram quæ prius peccatis et maledictionibus subiacebat, ascensione sua occupavit, atque in ea credulitatis suæ exultationem ac lætitiâ dilatavit. Vel fundata fuit, et est Ecclesia, in toto mundo in fide. « Mons Sion, latera aquilonis, civitas Regis magni : » Ad hunc montem, id est, ad Christum Dominum, accesserunt duo populi ex Sion : unus de lateribus aquilonis, qui est ex præputio, alter ex circumcissione. Christus ergo Dominus, qui est pax nostra, abstulit maceriam inimicitias de medio, et fecit utraque unum : et collocavit in Ecclesia sua, quæ est civitas Regis magni, hos populos per fidem. Vel « mons Sion : » hoc est, sancta Ecclesia. De lateribus aquilonis : quia de malis est congregata. Unde dictum est : Ab aquilone exorientur mala quæ sunt super terram. Hic aquilo diabolus, cui dicitur : Veni, aquilo, perfla hortum meum *Cant. iv* : hoc est, Ecclesiam tentationibus. Unde Apostolus dicit : Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis *I Cor. xi*. Vel, « civitas Regis magni : » hoc est, sancta Ecclesia.

« Deus in domibus ejus cognoscetur cum suscipiet eam. » Suscepit eam per gratiam. Cognoscitur autem

protection par la grâce. Elle est comme dans ses degrés, c'est-à-dire dans les apôtres, ou dans les autres prédicateurs, par lesquels la foi de l'Eglise a été annoncée. Car c'est la grâce qui nous a sauvés par la foi, et cela ne vient pas de nous, car c'est un don de la foi, afin que nul ne se glorifie de lui-même. Ou bien, « dans ses maisons, » c'est-à-dire dans la sainte Eglise. « Lorsqu'il la prendra sous sa protection, » dans la foi, parce qu'auparavant elle était du nombre des pécheurs.

« Car voilà que les rois de la terre se sont assemblés. » Les princes de ce monde, dont le royaume consistait dans le culte des idoles et des démons. Ils venaient du côté de l'aquilon, c'est-à-dire du côté du démon. Ou bien, « ils se sont assemblés et ont conspiré unanimement, » c'est-à-dire contre l'unité de l'Eglise. « Ils ont conspiré unanimement, » contre la pierre principale, la pierre angulaire placée dans le fondement. « Mais en la voyant eux-mêmes, ils ont été saisis d'admiration, » à la vue de la gloire et de la puissance du Rédempteur. Ou bien, ils ont admiré les vertus des apôtres, et ont été ébranlés pour passer de l'infidélité à la foi. « Ils ont été remplis de trouble et d'émotion, le tremblement les a saisis, » à cause de la conscience qu'ils avaient de leurs crimes, car il est écrit : Sous l'impression de votre crainte, nous avons conçu et enfanté l'esprit du salut. *Isai. xxvi*. « Ils ont ressenti les douleurs d'une femme qui enfante, par le souffle d'un vent impétueux, » lorsque les

in gradibus ejus, id est, in apostolis, vel reliquis prædicatoribus per quos Ecclesiæ fides annuntiata est. Gratia enim sumus salvati per fidem : et hoc non ex nobis. Dei donum est, ut nemo de se gloriatur. Vel, « in domibus, » id est : in sancta Ecclesia. « Cum suscipiet eam, » in fide, quia antea inter malos erat.

« Quoniam ecce reges terræ congregati sunt. » Principes sæculi, quorum regnum in cultu idolorum atque dæmoniorum erat. Ex lateribus aquilonis, id est, diaboli accedentes. Vel, « congregati sunt, et convenerunt in unum, » id est, unitatem Ecclesiæ. « Convenerunt in unum. » Lapidem summum angularem in fundamento fundatum.

« Ipsi videntes sic admirati sunt. » Gloriam ac potentiam Redemptoris. Vel virtutes Apostolorum admirati sunt, et commoti sunt de infidelitate ad fidem. « Conturbati sunt et commoti sunt, tremor apprehendit eos. » A conscientia delictorum : quia dictum est : A timore tuo concepimus et peperimus spiritum salutis *Isa. xxvi*.

« Ibi dolores ut parturientis, in spiritu vehementi. » Cum corpora exercere per abstinenciam cœperint :

corps auront commencé de s'exercer par l'abstinence, dans un esprit très-fort, c'est-à-dire très-saint ; « brisant les vaisseaux de Tharsis, » humiliant l'orgueil des nations, car Tharsis dans son origine est devenue célèbre et fière à cause du grand nombre de ses vaisseaux de commerce. C'est pourquoi on compare ici à ces vaisseaux, ceux qui sont ballottés sur les flots de la mer de ce monde, par tous les vents de la luxure et de la vanité. Maintenant qu'ils ont la foi, ils disent :

« Ce que nous avons entendu dire, par les prophètes, nous l'avons vu dans la cité du Seigneur des vertus, dans la cité de notre Dieu ; Dieu l'a fondée pour l'éternité. » Nous l'avons vu dans l'Évangile, qui est la cité des vertus ; nous l'avons vu dans l'Eglise qui est la cité de Dieu, fondée dans ce grand royaume.

« Nous avons reçu ô Dieu, votre miséricorde au milieu de votre temple. » Nous avons reçu dans votre Eglise l'Esprit-Saint, comme ceux sur lesquels il est premièrement descendu, ainsi que nous le voyons dans les Actes des apôtres.

« Comme votre nom, ô Dieu, votre louange s'est étendue jusqu'aux extrémités de la terre, » lorsqu'après avoir reçu l'Esprit-Saint, ils ont parlé les langues de tous les peuples. D'ailleurs vos louanges ne cessent d'être célébrées dans les grandes assemblées du peuple fidèle. « Votre droite est pleine de justice, » dans ceux qui au jour du jugement doivent être placés à votre droite.

in spiritu fortissimo, id est, sancto. « Conterens naves Tharsis. » Humilians superbiam gentium : quia Tharsis, in principio suo, a navigatione negotiatorum superba ac præcellens facta est. Ideo hic comparantur huic navigio, qui in hujus sæculi fluctibus circumferuntur omni vento luxuriæ atque vanitatis. Ipsi nunc in ea credentes dicunt :

« Sicut audivimus. » Per prophetas. « Sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri : Deus fundavit eam in æternum. » Vidimus in Evangelio, quæ est civitas virtutum. Vidimus in Ecclesia, quæ est civitas Dei in illo regno magno fundata.

« Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui. » In Ecclesia tua suscepimus sanctum Spiritum, sicut et illi prius super quos in Actibus apostolorum est effusus.

« Secundum nomen tuum, Deus, sic et laus tua in fines terræ. » Cum, accepto Spiritu sancto, cunctarum gentium locuti sunt linguis. Sed et in amplitudine fidelis populi semper tua laudatio commoratur. « Justitia plena est dextera tua. » In his qui in iudicio in dextera parte sunt collocandi.

« Lætetur mons Sion. » Ecclesia in Christo. « Et

« Que le mont de Sion se réjouisse, » l'Eglise dans le Christ ; « et que les filles de Juda tressaillent d'allégresse, » les âmes des confesseurs, parce què Judas signifie *confession*. « A cause de vos jugements, Seigneur, » à cause de ces jugements secrets, en vertu desquels les Juifs ont été réprouvés, et les Gentils choisis dans la foi.

« Faites le tour de Sion, c'est-à-dire défendez l'Eglise dans votre foi. « Embrassez son enceinte, » dans la charité ; « racontez sur ses tours, » les louanges et la gloire du Christ. Racontez, c'est-à-dire publiez. Les tours, ce sont les princes de votre Eglise, parce que c'est une tour forte, et qu'elle permet de voir de tous côtés. C'est ainsi que les saints doivent être forts et pleins de vigilance au milieu des hommes.

« Appliquez vos cœurs à considérer sa force. » Ne vous séparez point de la charité qu'elle a enseignée. « Appliquez-vous, » c'est-à-dire, comprenez, et considérez sa force, sa charité, car les prédicateurs doivent non-seulement enseigner, mais accomplir par leurs œuvres ce qu'ils prêchent aux autres. « Et distribuez ses maisons. » O vous, docteurs des Eglises, distribuez les degrés des saints ordres suivant les saintes règles canoniques, sans vous laisser corrompre par des présents, sans faire acception de personne, par suite de la flatterie. « Afin que vous le racontiez à une autre génération, » non-seulement à ceux qui croient, mais à ceux qui doivent un jour embrasser la foi. Mais que raconte-

exsultent filiæ Judæ. » Animæ confessorum, quia Judas, « confessio » interpretatur. « Propter judicia tua, Domine. » Quia custodierunt ea ut penitentiam agerent. Vel, « judicia tua, » judicia Dei occulta : quia reprobati sunt Judæi, et electæ sunt gentes in fide.

« Circumdate Sion. » Id est, defendite Ecclesiam in credulitate vestra. « Et complectimini eam. » In charitate. « Narrate in turribus ejus. » Laudem et gloriam Christi. « Narrate. » hoc est, prædicate. Turres, hi sunt principes Ecclesiæ tuæ : quia turris fortis est, et undique speculatur. Sic et sancti et fortes, et speculatores debent esse in gente humana.

« Ponite corda vestra in virtute ejus. » Ne separimini a charitate quam docuit. « Ponite, » hoc est, intelligite. « In virtute ejus, » in charitate ejus : quia non solum docere, sed etiam quod prædicant, opere debent implere. « Et distribuite domos ejus. » O vos, Doctores Ecclesiarum, distribuite gradus ordinatum, canonice et sancte ; non præmiis corrupti ; non personarum acceptione per adulationem decepti. « Ut euarretis in progenie altera. » Non solum his qui credunt, sed et his qui credituri sunt. Sed quid, inquis, enarremus.

rons-nous? « Qu'il est notre Dieu pour l'éternité, et qu'il régnera sur nous dans tous les siècles. » Notre Dieu, parce que c'est lui qui nous a créés ; notre Roi, parce qu'il règne sur nous. C'est lui qui a dirigé en lui qui est la voie de la paix, et la paix de notre salut, nos pas glissants et pleins de détours.

## PSAUME XLVIII

Pour la fin, aux enfants de Coré, psaume. Les enfants de Coré sont les saints apôtres ou les martyrs. C'est l'Esprit-Saint, qui par la bouche du Prophète chante ce psaume dans la personne des prédicateurs ; ou bien, comme ce psaume enseigne à mépriser les richesses du monde avec ses vains honneurs, à se mettre en garde contre les ruses du serpent, et qu'il invite l'univers tout entier à écouter la parole de Dieu en lui disant :

« Écoutez ceci, vous tous peuples de la terre, vous tous qui habitez l'univers, prêtez l'oreille. » Comprenez avec sagesse à l'aide de ces oreilles spirituelles que le Seigneur a choisies pour l'entendre. En effet dans l'Évangile, il demande l'oreille du cœur par laquelle on entend Dieu. « Vous tous qui habitez l'univers, » c'est-à-dire vos corps.

« Vous tous, fils de la terre et fils des hommes, ensemble et de concert, riches et pauvres. » Ces paroles nous font comprendre qu'il appelle tous les habitants de la terre sans exception pour entendre la parole de Dieu, de manière que pour aucun d'eux les jugements ou les commande-

« Quoniam hic est Deus noster in æternum, et in sæculum sæculi, et ipse reget nos in sæcula. Deus, » quia per ipsum facti sumus. Rex, quia ab ipso regimur. Ipse enim lubricos et tortuosos gressus nostros direxit in se, qui est via pacis, et pax nostræ salutis.

## PSALMUS XLVIII.

« In finem, pro filiis Core, Psalmus. » Filii Core, sancti apostoli vel martyres sunt. Istum psalmum Spiritus sanctus per prophetam in persona prædicatorum cantavit. Vel ideo iste psalmus, eo quod doceat mundi divitias cum vanis honoribus spernendas, cavendas etiam serpentis astutias, et omnem orbem ad audiendum Dei verbum instanter admonet dicens :

« Audite hæc, omnes gentes : auribus percipite, qui habitatis orbem. » Sapienter intelligite in spiritualibus auribus, quas Dominus ad audiendum elegit. In Evangelio aurem cordis requirit, unde Deus auditur. « Qui habitatis orbem, » id est, corpora vestra.

« Quique terrigenæ et filii hominum ; in unum dives et pauper. » Intelligendum est quod omnes habitatores terræ ad audiendum Dei verbum vocat : scilicet ut nulli hominum occultentur divina, vel ju-

ments divins ne restent cachés. Ou bien, « en semble, le riche et le pauvre, » c'est-à-dire, l'esclave et l'homme libre. Ou bien encore, « le pauvre, » dont le Sauveur a dit : Bienheureux les pauvres d'esprit, parce que le royaume des cieux est à eux. *Matth. v.* « Ma bouche dira le langage de la sagesse. » Elle parlera de cette sagesse qui a été cachée aux yeux des sages de ce siècle et révélée aux petits, afin que les petits dans l'Église sachent que le Christ est la sagesse du Père, dont tous les prophètes ont parlé. Ou bien, ma bouche annoncera la sagesse, c'est-à-dire le Christ que prêche l'Église. « Et la méditation de mon cœur des paroles de prudence. » Je méditais constamment dans mon cœur, comment les hommes renonçant à leurs vanités insensées, suivraient la prudence du Christ.

« J'inclinerai mon oreille pour entendre la parabole. » Comme le prophète sait que le Seigneur Christ doit venir en ce monde et parler en parabole, il se prépare donc à l'écouter, c'est-à-dire à comprendre le sens spirituel de ses paraboles : Ou bien, j'inclinerai l'oreille par un sentiment d'humilité. Je comprendrai en paraboles, c'est-à-dire un langage figuré. « Je découvrirai sur la harpe le sujet de mes chants. » Mon dessein est de montrer que le royaume des cieux donné ce que le décalogue a prêté à ceux qui l'observent. Ou bien, le dessein que j'ai formé dans mon cœur, je le publierai dans mes discours, et le comprendrai.

« In unum dives et pauper : » hoc est, servus et liber. Vel, « pauper : » unde dixit : Beati pauperes spiritu : quoniam ipsorum est regnum cælorum *Matth. v.*

« Os meum loquetur sapientiam. » Loquetur illam sapientiam quæ occulta est ab hujus sæculi sapientibus, et revelata est parvulis, hoc est, ut cognoscant parvuli Ecclesiæ, quia Christus est sapientia Patris ; de quo omnes propheta loquuntur. Vel, « os meum loquetur sapientiam : » id est, Christum quem prædicat Ecclesia. « Et meditatio cordis mei prudentiam. » Semper in corde meditabar, ut relinquentes homines stolidam vanitatem, Christi prudentiam sequerentur.

« Inclinabo in parabolam aurem meam. » Quia scit propheta Christum Dominum venturum in mundum, qui in similitudine loquatur : ideo se ad audiendum præparat, id est, spiritualiter ad intelligendum. Vel inclinabo aurem cordis ad humilitatem. In parabola, id est, in similitudine intelligam. « Aperiam in psalterio propositionem meam. » Hoc propono, ut quod ille decalogus prædixit, si custodiatur, cælestia regna largiatur. Vel quod proposui in corde, prædicabo in sermone et intelligam.

« Que dois-je craindre au jour mauvais ? » au jour du jugement. « C'est que je sois enveloppé de l'iniquité de mon talon. Quiconque pèche dans sa voie (par le talon), tombe nécessairement. L'iniquité du talon, c'est le péché originel qui nous est transmis par Adam, comme il a été dit à la femme : J'établirai des inimitiés entre toi et le serpent, entre ta race et la sienne. Tu l'observeras et lui briseras la tête, et lui te blessera insidieusement au talon.

« Ceux qui se confient dans leur force, et qui se glorifient dans l'abondance de leurs richesses, ceux-là tombent par le talon, parce qu'ils ne marchent point par celui qui est la voie, la vérité et la vie. Ou bien, « ceux qui se confient dans leur force, » et qui mettent leur gloire dans l'abondance de leurs richesses.

« Le frère ne rachète pas son frère, l'homme le rachètera-t-il ? « Si le Christ ne l'a point racheté, lui qui s'est dit le frère des apôtres, et qui par sa résurrection est devenu le premier né de tous ceux qui ressuscitent, Adam ne pourra le racheter, parce que le premier homme est mort et n'est point ressuscité. Car notre frère, c'est le Christ, Dieu est homme tout ensemble, qui nous a rachetés. Ou bien, ce que Moïse n'a pu racheter, le Christ le rachètera. « Il ne donnera soi-même rien à Dieu qui l'apaise, » parce qu'il ne fait point pénitence par laquelle on apaise Dieu.

« Ni le prix du rachat de son âme. » Il n'a

« Cur timebo in die mala. » In die iudicii. « Iniquitas calcanei mei circumdabit me. » Quia in calcaneo quisquis peccaverit, labitur. Sed et iniquitas calcanei, originale peccatum accipitur ex Adam : ut dictum est ad mulierem : Inimicitias ponam inter te et serpentem, et semen tuum, et semen illius *Genes.* III. Tu observabis, id est, conteres caput suum, et ipse calcaneum tuum.

« Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur, » Isti labuntur in calcaneo : quia per illum non incedunt qui est via, veritas et vita, vel, « qui confidunt in virtute sua : » quique in abundantia divitiarum suarum gloriantur.

« Frater non redemit, redimet homo. » Si Christus non redemit, qui se fratrem dixit apostolorum, et resurgendo factus est primogenitus resurgentium : non redimet Adam, quia primus homo mortuus non resurrexit. Nam frater noster Christus est Deus et homo, qui nos redemit. Vel quod non redemit Moyses, redemit Christus. « Non dabit Deo placationem suam. » Qui non agit pœnitentiam, per quam placatus Deus.

« Et pretium redemptionis animæ suæ. » Non fecit

point fait l'aumône par laquelle les péchés sont rachetés. « Il sera éternellement dans le travail, » condamné à des tourments éternels. « Et il vivra jusqu'à la fin, » parce qu'il ne sera pas mis à mort, mais que sa vie sera toujours renouvelée pour son supplice. « Il ne verra point la mort, » il ne comprend point que la mort est imminente pour lui ; « lorsqu'il verra les sages mourir. S'il voit un homme sage sortir de ce monde, il dit : A quoi lui ont servi les jeûnes, la chasteté, quel fruit a-t-il retiré de ses aumônes ? N'a-t-il pas fini par mourir ? Les Juifs tenaient au Sauveur un langage à peu près semblable, pour l'insulter ? Est-ce que vous êtes plus grand que notre père Abraham qui est mort, et que les prophètes qui sont morts ? *Jean.* VIII. « Cependant l'insensé et le fou périront comme les autres ; et ils laisseront leurs richesses à des étrangers. » L'insensé est celui qui, par mépris, néglige d'avoir la connaissance de Dieu, et dont l'Apôtre a dit : Si quelqu'un veut l'ignorer, il sera lui-même ignoré. Le fou est celui qui met toute son espérance non pas en Dieu, mais dans ses richesses. Tous deux perdront leurs richesses, parce qu'ils ont amassé là où les voleurs fouillent et dérobent.

« Leurs sépulcres seront leurs maisons pour toujours, et leurs demeures de génération en génération. » Ce sera leur habitation pour l'éternité, parce qu'ils ressusciteront non pour la vie éternelle, mais pour être condamnés à des supplices éternels.

« eleemosynam per quam peccata delentur. » Laboravit in æternum. » In tormentis perpetuis positus. « Et vivet in finem. » Quia non interficitur, sed semper reparatur ad pœnam.

« Non videbit interitum. » Non intelligit imminere sibi mortem. « Cum viderit sapientes morientes. » Si viderit hominem sapientem in Deo ab hoc mundo migrare, dicit : Quid huic jejunia ? quid castitas ? quid eleemosynæ profuerunt ? Nonne et ipse mortuus est ? Tale quidam et Redemptori nostro Judæi insultantes, dicebant : Numquid tu major es patre nostro Abraham qui mortuus est, et prophetæ mortui sunt *Joan.* VIII ? « Simul insipiens et stultus peribunt, et relinquent alienis divitias suas. » Insipiens est, qui Dei notitiam habere contemnit : de quo Apostolus ait : Omnis ignorans ignorabitur. *I Cor.* XIV. Stultus vero est qui in divitiis et non in Deum sperat. Perduunt ergo ambo divitias, quia ibi congregant, ubi fures effodiunt et furantur.

« Sepulcra eorum domus illorum in æternum. Tabernacula eorum in progenie et progenie. » Hæc illis erit perpetua habitatio, quia non resurgent, ut habeant æternam vitam, sed ut damnentur in pœna,

« Ils ont donné leurs noms à leurs terres, » car souvent les païens faisant des festins sur les tombeaux, et buvant au nom de ceux qui sont morts, chantent sur un certain rythme de vaines louanges qui ne servent à rien aux damnés dans l'enfer.

« Et l'homme, lorsqu'il était en honneur, n'a point compris, » qu'il avait été créé à l'image de Dieu. « Il a été comparé aux animaux sans raison, et il leur est devenu semblable. » Il a dépouillé cette forme céleste, pour se rendre semblable aux animaux sans raison.

« Cette voie est une pierre d'achoppement pour eux ; » parce qu'elle les conduit du jugement au supplice. « Et néanmoins ils se complairont dans leurs discours, » mais la confession ne sert de rien dans l'enfer.

« Ils ont été parqués dans l'enfer comme des brebis ; la mort sera leur pasteur. » C'est de toute justice qu'ils aient pour pasteur la mort, eux qui n'ont point voulu que le Christ fut leur pasteur.

« Et les justes auront l'empire sur eux dès le matin, » au jour de la résurrection. « Et leur appui sera détruit dans l'enfer. » Ils ont eu des richesses, mais lorsqu'ils sont descendus dans l'enfer, elles se sont évanouies « Et ils seront dépouillés de leur gloire, » parce qu'ils n'ont pas cherché la gloire de Jésus-Christ qui parle maintenant de lui-même.

« Pour moi, Dieu rachètera mon âme de la

« Vocaverunt nomina sua in terris suis. » Sæpe enim pagani super defunctorum epulantes sepulcra, atque in nomine eorum qui mortui sunt bibentes, inania cum quodam modulamine cantant : sed nihil predest in inferno damnatis.

« Homo cum in honore esset, non intellexit. » Esse se ad imaginem Dei formatum. « Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Deposita forma cœlesti, factus est in similitudinem insipientium jumentorum.

« Hæc via illorum scandalum ipsis. » Quia de judicio ad pœnam eos deducit : « Et postea in ore suo complacerebunt. » Sed nihil proficit confessio in inferno.

« Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos. » Merito a morte depascuntur, qui Christum noluerunt habere pastorem.

« Et dominabuntur eorum justii in matutino. » In resurrectione. « Et auxilium eorum veterascet in inferno. » Habuerunt divitias, sed cum descenderent in infernum, evanuerunt. « A gloria sua. » Quia non quæsierunt gloriam Christi, qui nunc de se loquitur : « Verumtatem Deus redimet animam meam de

puissance de l'enfer, lorsqu'il m'aura pris sous sa protection. » L'homme Dieu, n'a pas cru que ce fut une usurpation de se dire égal à Dieu, mais il s'est anéanti lui-même, en prenant la forme d'esclave. Il s'est soumis à la mort, il est ressuscité par la puissance de son Père, et par là, il a réparé l'homme qui était tombé.

« Ne craignez point lorsqu'un homme sera devenu riche, et que la splendeur de sa maison se sera accrue, etc. » Judas était devenu riche en vendant son Maître, mais en mourant, il n'a rien emporté de la somme d'argent qu'il avait reçue.

Nous voyons encore tous les jours des hommes devenir riches et accroître leurs richesses en opprimant le pauvre. Ne craignez point ; il passera bien vite et n'emportera rien avec lui de tout ce qu'il a ravi aux autres, c'est le Seigneur lui-même qui le déclare dans son Évangile : Insensé, cette nuit même, on te redemandera ton âme, et pour qui seront tous ces trésors que tu as amassés ? *Luc. xiii?*

« Car son âme recevra la bénédiction pendant sa vie. » Il est béni par les insensés à cause de sa puissance ; mais la bonne chère, l'abondance, les boissons exquises font porter le jugement, non sur l'homme qui vit selon la règle, mais sur l'homme qui se nourrit bien ; or ce n'est pas là ce qui l'affranchit du châtement. « Il vous louera, lorsque vous lui aurez fait du bien. » Il est reconnaissant, lorsqu'il obtient quelque profit.

« Et il ira rejoindre la génération de ses pères,

manu inferi cum acceperit me. » Homo Deus non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam suscipiens servi. Suscepta etiam morte, resuscitatus paterna virtute, hominem qui corruerat reparavit.

« Ne timueris cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus, » etc. Dives effectus est Judas proditor vendendo Magistrum : sed nihil pretii quod assumpserat, secum cum moritur deportavit. Sic ergo nunc unusquisque, oppresso pauperè, dives efficitur et multiplicatur. Noli timere ; cito præterit, et nihil secum de his quæ rapuerat, tollit, Domino in Evangelii sic dicente : Stulte, hac nocte animam tuam repetent a te, quæ autem parasti cujus erunt *Luc. xiii?*

« Quia anima ejus in vita ipsius benedicetur. » Benedicetur a stultis propter potentiam : sed victus affluentia ac potus, proferunt non de bene vivente, sed de bene pascente sententiam. Sed non hæc excusant a pœna. « Confitebitur tibi cum benefeceris ei. » Tunc gratias agit, quando aliquid lucri conquirit.

« Et introibit usque ad progenies patrum suorum :

et durant toute l'éternité, il ne verra pas la lumière. » Il a espéré dans les richesses plus qu'en Dieu, à l'exemple de ses frères, c'est pourquoi il est dit de lui : Jetez-le dans les ténèbres extérieures, c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents. *Matth. xvi.*

« L'homme, tandis qu'il était en honneur, n'a point compris ; il a été comparé aux animaux sans raison, et il leur est devenu semblable. » Il n'a point reconnu que tous ses biens lui avaient été donnés par la main de Dieu ; c'est pourquoi sa folie a été comparée à la conduite des animaux sans raison. Pour nous, supplions le Seigneur de nous donner l'intelligence, afin que rejetant les biens qui se voient, nous méritions d'obtenir un jour les biens invisibles.

#### PSAUME XLIX

Psautre d'Asaph. Asaph signifie *assemblée*. Ce Psautre fait le discernement des justes d'avec les impies, des hommes célestes d'avec ceux qui sont terrestres, des saints d'avec les pécheurs. Le Psalmiste indique tout d'abord que ce n'est pas lui mais le Seigneur, lui-même qui parle, en disant :

« Le Dieu des dieux, le Seigneur a parlé, » le Dieu dans la Trinité, le Père, le Fils et le Saint-Esprit, un seul Dieu, « le Dieu des dieux, » parce qu'il a voulu que ceux qui croient fussent appelés des dieux. En effet, il leur a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu, à ceux qui croient

in æternum non videbit lumen. » Magis in divitiis quam in Deo speravit, sicut parentes ejus : ideoque de eo dicitur : Ejicite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium *Matth. xvi.*

« Homo cum in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Non cognovit, quia hæc omnia ei a Dei fuerant attributa : idcirco insipientia ejus jumentis insensibilibus comparatur. Nos vero deprecemur Dominum, ut ipse nobis tribuat intellectum, ut dum ea quæ videntur, abjiciamus, illa quæ non videntur, adipisci mereamur.

#### PSALMUS XLIX.

« Psalmus Asaph. » Asaph interpretatur, « congregatio. » Psalmus discernit justos ab impiis, celestes a terrenis, sanctos a peccatoribus protestatur. In quo non propheta se locutum, sed ipsum Dominum pronuntiat, dicens :

« Deus deorum Dominus locus est. » Deus in Trinitate, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus Deus : « deorum Deus : » quia credentes deos voluit nuncupari. Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri :

en son nom *Jean, i.* Or il est le Seigneur, parce qu'il domine sur tous les seigneurs de la terre. Et c'est lui qui parlant autrefois par la bouche des patriarches et des prophètes, prend maintenant lui-même la parole : Et que dit-il ? « Et il a appelé la terre, » non pas seulement une partie, car écoutez ce qu'il ajoute :

« Depuis le lever du soleil jusqu'à son couchant. » Il n'a rien laissé qu'il n'ait rendu digne de son appel. « C'est de Sion que vient tout l'éclat de sa beauté. » C'est la foi et la disposition à croire qui commence par Sion. C'est ce que Notre Seigneur déclare dans l'Évangile : Il fallait que le Christ souffrit ces tourments, qu'il ressuscitât des morts le troisième jour, et qu'on prêchât en son nom la pénitence et la rémission des péchés dans toutes les nations, en commençant par Jérusalem qui est Sion. *Luc. xxiv.*

« Dieu viendra manifestement, » non pas en secret. Ou bien, « Dieu viendra manifestement, » c'est-à-dire, au jour du jugement, parce que tout homme le verra, comme il est dit dans l'Apocalypse : Et tout œil le verra. *Apoc. i.* « Notre Dieu ne gardera pas le silence, » parce qu'il viendra pour juger, selon ces paroles : Je me suis tu, me tairai-je toujours ? *Isai. xlii.* Il se tait maintenant, cependant s'il se tait pour juger, il ne se tait pas pour nous imposer ses commandements. Lors de son premier avènement, il s'est tu, parce qu'il s'est manifesté dans l'humilité.

« Le feu s'enflammera en sa présence. » Le feu

his qui credunt in nomine ejus *Joan. i.* Dominus autem est, eo quod omnium dominantium dominetur. Et utique ipse qui dudum in patriarchis loquebatur atque prophetis, ipse nunc loquitur. Et quid, inquis, loquitur ? « Et vocavit terram. » Non partem aliquam : sed audi quid adjecit :

« A solis ortu usque ad occasum. » Nihil reliquit, quod non sua vocatione faceret dignum. « Ex Sion species decoris ejus. » Quæ est fides atque credulitas quæ ex Sion incipit. Unde Dominus in Evangeliiis : Oportebat enim hæc Christum pati et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes : incipientibus ab Jerusalem, quæ est Sion *Luc. xxiv.*

« Deus manifeste veniet. » Non occultus. Vel, « Deus manifeste veniet : » hoc est, in die judicii, quia omnis homo eum videbit, ut in Apocalypsi ait : Et videbit eum omnis oculus *Apoc. i.* « Deus noster et non silebit. » Quia ad judicandum veniet : juxta illud : Tacui, numquid semper tacebo *Isai. xlii* ? Modo tacet, tamen et si tacet judicio, non tacet mandato. In primo adventu tacuit, quia humilis apparuit.

« Ignis in conspectu ejus ardebit. » Duplicem hic

ici nous est montré comme ayant une double vertu, il éclaire, et il consume. Que les justes se réjouissent, parce qu'ils sont éclairés par ce feu. Que les pécheurs soient saisis d'effroi, parce que ce feu doit les consumer. « Et une tempête violente l'environnera, » qui frappera et châtiara les pécheurs, et séparera le bon grain de la paille. Et cette tempête enveloppe ceux qui sont consumés par le feu. Et il est dit dans un autre endroit : Il nettoiera son aire, et amassera le blé dans le grenier ; mais pour les pailles, il les brûlera dans un feu qui ne s'éteindra jamais. *Luc. v.*

« Il appellera d'en haut le ciel, » les apôtres et les autres saints qui méprisant tout ce qui est terrestre, n'ont eu de goût que pour les choses du ciel. « Et la terre pour discerner son peuple. » Il distingue les hommes terrestres, car alors que les hommes célestes seront placés à la droite, ceux-là seront placés à la gauche. Ou bien encore, il discernera son peuple lorsqu'au jugement dernier il dira : Allez, maudits, au feu éternel ; et à ses saints : Allez dans la vie éternelle. *Matth. xxv.*

« Rassemblez devant lui ses saints. » O que ces paroles s'accordent admirablement avec le saint Évangile, car écoutez ce que le Seigneur dira après que la fin des siècles sera venue : Le Fils de l'homme enverra ses anges avec la trompette et une grande puissance, et ils rassembleront ses élus des quatre vents, depuis une extrémité du ciel jusqu'à l'autre. *Matth. xxiv.* Et il

ignis intelligitur habere virtutem. Illuminat enim, et exurit. Gaudeant justī; quia illuminantur ex eo. Timeant peccatores, qui exurendi sunt ab eo. « Et in circuitu ejus tempestas valida. » Quæ flagellat et corrigit peccatores, triticumque secernit a paleis. Et quos ignis exurit, tempestas involvit. Et in alio loco dicit : Purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum : paleas autem comburet igni inexstinguibili *Luc. v.*

« Et vocavit cælum desursum. » Apostolos vel reliquos sanctos, qui despectis terrenis, quæ sursum sunt sapiunt. « Et terram discernere populum suum. » Discernit autem et terrenos, ut cum cœlestes ponuntur ad dexteram, hi ad sinistram collocentur. Vel discernet populum suum, in futuro judicio quando dicturus erit : Ite, maledicti, in ignem æternum. Et ad sanctos : Ite in vitam æternam *Matth. xxv.*

« Congregate illi sanctos ejus. » O quam mirabiliter hæc Evangelio sancto conveniunt ! Dominus enim post dispensationem finis, audi quid dicit : Mittet filius hominis angelos suos cum tuba et virtute magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summo cœlorum *Matth. xxiv.* Et hic dicit : « Congre-

dit ici : « Rassemblez devant lui tous ses saints. » Comprenez par là que l'Ancien et le Nouveau Testament n'ont qu'un seul et même auteur.

« Qui exécutent son alliance par les sacrifices, » qui sont plus agréables à Dieu par leurs œuvres miséricordieuses que par tous les sacrifices. Ou bien, qui exécutent, qui prêchent et accomplissent le Nouveau Testament au-dessus du Nouveau, parce que toutes les choses anciennes sont passées, et tout est devenu nouveau. *II Cor. v.*

« Et les cieux annonceront sa justice, » les Évangélistes ou la loi de Moïse, « parce que c'est Dieu lui-même qui juge, » qui sépare les bons des méchants. Ou bien les cieux, c'est-à-dire les saints annonceront, publieront, comme il est dit : Les cieux racontent la gloire de Dieu. *Ps. xviii.* « Sa justice, » ses commandements. « Parce que c'est Dieu lui-même qui juge, » parce qu'il est le juge des vivants et des morts. Il est tout à la fois notre avocat, notre juge et notre Dieu.

« Écoutez, mon peuple, et je vous parlerai, Israël. » C'est Dieu le Père qui parle au peuple juif. « Écoutez, mon peuple. » Il demande l'oreille du cœur, comme dit le prophète : J'écouterai ce que le Seigneur Dieu dira au-dedans de moi-même *Ps. lxxxiv.* ; et dans un autre endroit : Écoutez Israël : Le Seigneur votre Dieu est un seul Dieu. *Deut. vi.* Ou bien, Israël, ouvrez ces oreilles qui entendent, afin que vous puissiez comprendre. « Et je vous attesterai la vérité, » si vous la considérez dans un esprit dégagé de

gate illi omnes sanctos ejus. » Intelligite ergo per hæc, unum veteris novique Testamenti esse dispositorem.

« Qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. » In quorum miserationibus Deus super omnibus sacrificiis delectatur. Vel « ordinant, » prædicant et impleant Testamentum novum super vetus, quia transeunt vetera, et ecce facta sunt omnia nova. *II Cor. v.*

« Et annuntiabunt cœli justitiam ejus. » Evangelistæ, vel lex Moysi. « Quoniam Deus judex est. » Qui separare facit bonos a malis. Vel cœli, sancti ; « annuntiabunt, » prædicabunt : ut illud, Cœli enarrant gloriam Dei *Psal. xviii.* « Justitiam ejus, » mandata ejus. « Quoniam Deus judex est : » quia ipse est judex vivorum et mortuorum. Et advocatus noster est, et judex est, et Deus noster est.

« Audi, populus meus : et loquar tibi, Israël. » Vox Dei Patris, ad populum Judaicum loquitur. « Audi, populus meus. » Aures cordis requirit : unde ait propheta : Audiam quid loquatur in me Dominus Deus *Psal. lxxxiv.* Et alibi : Audi, Israël : Dominus Deus tuus, Deus unus est *Deut. vi.* Vel accipe aures audiendi, ut intelligas, Israël. « Et testificabor tibi. » Si

toute idée terrestre. Ou bien, « je vous attesterai la vérité, » c'est-à-dire par les patriarches et les prophètes, comme quand il dit : Je suis celui qui suis. *Exod. v.* « C'est moi qui suis Dieu, qui suis votre Dieu. » Je suis Dieu par ma toute-puissance, je suis votre Dieu par la grâce, je ne ressemble pas à ces idoles muettes et sourdes que vous avez adorées jusqu'ici. Ou bien, je suis celui qui suis toujours le même.